COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            DE 2002
(Do Sr. Deputado LUIZ PIAUHYLINO)

Requer a realização de Audiência
Pública, para esclarecer as
divergências de posições entre a
ANATEL, o BANCO CENTRAL  e
a CÂMARA DE POLÍTICA
ECONÔMICA, referente à possível
crise no setor de
Telecomunicações.

Senhor Presidente,

Diante das divergências que foram amplamente noticiadas na imprensa,
acerca de posições contrárias  entre  a ANATEL, o BACEN e a CÂMARA DE
POLÍTICA ECONÔMICA,  referente à Lei Geral de Telecomunicacões e o setor das
Telecomunicações, é importante que a Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática,  adote as  providências cabíveis no sentido de esclarecer
este problema.

Pelo que, com o presente, requeiro a realização de audiência Pública, em
data a ser designada por Vossa Excelência, convidando as autoridades abaixo indicadas:

- Exmo. Sr. Ministro PEDRO PARENTE, da Câmara de Política
Econômica;

- Exmo. Sr. Ministro das Comunicações, Dr. JUAREZ QUADROS;
- Senhor Presidente do Banco Central (BACEN), Dr. ARMÍNIO

FRAGA
- Senhor Presidente da ANATEL, Dr. ANTÔNIO VALENTE.

Sala das Sessões,  18 de abril de 2002.

Deputado LUIZ PIAUHYLINO
PSDB/PE

Exmo. Sr.
Deputado  NÁRCIO RODRIGUES
Presidente da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática
NESTA CASA